契約監視委員会議事録

平成 30年 12月 3日（月）
9時 30分～ 11時 30分まで
役 員 会 議 室

出席者 手島委員（委員長） 大泉委員 渡辺委員（監事）

財務部長 財務課長 財務課副課長 財務課上席係長（財務企画担当）

経理課副課長 経理課係長（出納担当） 経理課主任（経理企画担当）

説明者は別紙のとおり

１ 委員長の選出について

本委員会委員による互選により手島委員が委員長に選出された。

２ 議事録の確認について

委員長から昨年度の契約監視委員会の議事録について説明があり、了承された。

３ 前委員会での意見及び具申に対する回答について

財務課上席係長（財務企画担当）から一般競争入札（物品及び役務）１者のみの入札

割合について、説明があった。

次いで、財務課上席係長（財務企画担当）から前委員会での意見及び具申に対する回

答について説明があり、確認された。

４ 抽出案件の審議について

本員会で事前に抽出した契約案件について、審議を行った。

本委員会委員と各キャンパス説明者（契約担当者）と間で種々質疑応答・意見交換の

後、委員長から以下のとおり意見の具申があった。

① 医学部附属病院における医療機器等の購入において、医療用薬品の契約でも参照

しているベンチマークの導入について、検討して欲しい。

② 契約名「山形大学医学部附属病院院内サイン設置業務」における随意契約の理由

については、事務処理上、合理的な理由が欠けていると思われる。

デザインにおける東北芸術工科大学とのコラボレーションの決定経過（委員会等）

を明確にし、随意契約以外の契約方法（プロポーザル形式等）を検討すべきだった

のではないかと思われる。

医学部附属病院以外にも同様のケースが考えられるので、事務手続きに先行して

事業者が決定されることのないよう十分注意して欲しい。

③ 一般競争１者入札（物品及び役務）の１者のみの入札割合について、統計し報告

されているが、今後も継続して欲しい。

５ その他

特になし

別　　　　　　紙
平成30年12月3日
契約監視委員会

役職 氏名

施設企画課 課長 冨田　善公

施設整備課 課長 大平　隆人

施設企画課 副課長 葛西　聖仁

施設企画課施設企画担当 上席係長 齊藤　俊裕

施設企画課総務・工事経理担当 係長 西塚　時男

会計課 課長 滝口　仁

会計課 上席係長 柴崎　勝美

企画管理課 副課長 森谷　浩二

企画管理課調達担当（病院） 上席係長 三澤　健一

契約監視委員会説明者名簿

所属

医学部

施設部

小白川キャンパス
事務部

	契約監視委員会議事録ＨＰ
	51_契約監視委員会名簿（学内者）
	H30 説明者名簿